
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГ А КР АСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
2l.f.0:t,2.QZCf № 21 g::r/-1 -

1 

Об утверждении номенклатуры резервов технических средств 
оповещения населения городского округа Красногорск 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства РФ от 27.04.2000 № 379 «О 

накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 «О 

порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной 

готовности к использованию систем оповещения населения», совместными 
приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 

Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах 

оповещения населения» и № 579/366 «Об утверждении Положения по организации 
эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения», 

методическими рекомендациями МЧС России по поддержанию в состоянии 
постоянной готовности к использованию систем оповещения населения, 
утвержденными протоколом заседания рабочей группы Правительственной 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности по координации создания и поддержания в 

постоянной готовности систем оповещения населения от 20.12.2023 № 1, Уставом 

городского округа Красногорск и с целью создания и поддержания резерва 

технических средств оповещения муниципальной системы оповещения населения 
(далее - ТСО МСОН) городского округа Красногорск, постановляю:

1. Утвердить:
1.1. Порядок создания и использования резерва ТСО МСОН городского округа

Красногорск (Приложение 1 ). 

1.2. Номенклатуру резерва ТСО МСОН городского округа Красногорск 
(Приложение 2). 

031807 



ПОРЯДОК 

Приложение № 1 
к Постановлению администрации 

городского округа Красногоr к 
отZ�О.У,202 У № 2.. ..( 3 :f-1 .f 

создания, хранения и использования резервов технических средств оповещения 
муниципальной системы оповещения населения 

городского округа Красногорск 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, 
хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально
технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, 
реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к 
использованию систем оповещения населения», совместными приказами 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах 
оповещения населения» и № 579/366 «Об утверждении Положения по организации 
эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения», 
методическими рекомендациями МЧС России по поддержанию в состоянии 
постоянной готовности к использованию систем оповещения населения, 
утвержденными протоколом заседания рабочей группы Правительственной 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности по координации создания и поддержания в 
постоянной готовности систем оповещения населения от 20.12.2023 № 1 (далее -
методические рекомендации МЧС России), постановлением администрации 
городского округа Красногорск от 12.07.2024 № 1989/7 «О своевременном 
оповещении и информировании населения городского округа Красногорск» и 
постановлением администрации городского округа Красногорск от 12.07.2024 № 
1990/7 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно
технического обслуживания муниципальной системы оповещения населения 
городского округа Красногорск Московской области». 

2. Резервы технических средств оповещения (далее - резерв ТСО)

муниципальной системы оповещения населения (далее - МСОН) городского округа 

Красногорск создаются для обеспечения устойчивого функционирования как 

автоматизированных, так и неавтоматизированных систем оповещения населения в 

целях обеспечения гарантированного доведения до населения сигналов 

оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении или 

угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 



8.2. При угрозе возникновения ЧС или при возникновении ЧС
использование резерва ТСО осуществляется на основании решений КЧС и ОПБ
или по указанию главы городского округа Красногорск для обеспечения
оперативного гарантированного оповещения населения на территориях,
неохваченных стационарными автоматизированными средствами оповещения, в
предполагаемых зонах ЧС, в районах проведения аварийно-спасательных и
аварийно-восстановительных работ, а также при отсутствии возможности
применения стационарных средств оповещения населения вследствие отключения
электроэнергии. 

9. Предложения по выдаче оборудования из резерва технических средств
оповещения разрабатывает отдел гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций управления по безопасности администрации 
городского округа Красногорск совместно с l\1КУ «ЕДДС Красногорск». 

1 О. В случае задействования оборудования из резерва технических средств 
оповещения l\1КУ «ЕДДС Красногорск» по каждому факту готовит отчет о целевом 
использовании ТСО. Документы, подтверждающие целевое использование 
резервов ТСО, хранятся 5 лет. 


